
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 
 
 

 N. 28/25 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno di mercoledì dieci del mese di settembre 

(10/09/2025) il p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente 

deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O G G E T T O: 
 
Opere di “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento delle protezioni per la 
sicurezza di tratti di canali irrigui principali, secondari e terziari ricadenti nel 
comprensorio dell’ex Agro-Cormonese - 2° intervento”  
CUP I87H21000860001 – CIG 934243446D 
 

Affidamento lavori all’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD) 
Autorizzazione subappalto alla ditta Cosper S.r.l. di Turriaco (GO) 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE a seguito dell’approvazione del bando a valere sul Programma di Sviluppo Rurale 
Nazionale 2014/2020 - Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali “Reg (UE) 
1305/2013”; - Sottomisura 4.3 - Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo 
l’ammodernamento e l’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi 
l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione e il miglioramento fondiario, 
l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche; Tipologia di operazione 
4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue - il Consorzio ha inteso presentare il progetto 
per l’esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento delle protezioni per la 
sicurezza di tratti di canali irrigui principali, secondari e terziari ricadenti nel 
comprensorio dell’ex Agro-Cormonese - 2° intervento” dell’importo di € 1.145.700,00; 
 
CHE tali opere sono mirate al risparmio idrico con la finalità di ottenere il miglior 
contenimento possibile delle perdite dovute alla vetustà dei rivestimenti dei canali irrigui 
principali e secondari, presenti nel comprensorio irriguo dell’ex Agro Cormonese, realizzati 
negli anni ′50-′60; 
 
RITENUTO il progetto redatto strategico per i programmi consortili di ammodernamento ed 
efficientamento della rete irrigua; 
 
VISTA la delibera Presidenziale n. 44/17 dd. 30/06/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica (preliminare) dei “Lavori di ristrutturazione 
ed adeguamento delle protezioni per la sicurezza di tratti di canali irrigui principali, 
secondari e terziari ricadenti nel comprensorio dell’ex Agro-Cormonese - 2° intervento” 
dd. 29/06/2017 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 1.145.700,00 
comprese le quote per spese generali, indennizzi ed I.V.A. di rivalsa; 
 
VISTA la delibera Presidenziale n. 49/17 dd. 05/07/2017 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dd. 04/07/2017 a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e 
dell’importo di € 1.145.700,00 comprese le quote per spese generali, indennizzi ed I.V.A. 
di rivalsa; 
 
CHE a seguito dei forti rincari dei prezzi delle materie prime nell’anno 2021 si è reso 
necessario aggiornare il progetto definitivo-esecutivo risalente al 19/04/2017; 
 
VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 42/22 dd. 28/02/2022 
con la quale è stato approvato l’aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo dd. 
febbraio 2022 relativo all’esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento delle 
protezioni per la sicurezza di tratti di canali irrigui principali, secondari e terziari 
ricadenti nel comprensorio dell’ex Agro-Cormonese - 2° intervento” a firma del dr. ing. 
Emiliano Biasutto e dell’importo di € 1.145.700,00; 
 
CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 138/22 dd. 20/09/2022 i lavori 
sono stati aggiudicati all’Impresa I.CO.S. S.r.l. – Via Palmanova, 4 - 33028 – Tolmezzo (UD) 
per un importo contrattuale di € 774.690,50 compresi € 5.000,00 per oneri della sicurezza; 
 
CHE con la delibera Presidenziale n. 1/23 dd. 16/01/2023 l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di 
Tolmezzo (UD) è stata autorizzata a subappaltare alla ditta Cosper S.r.l. di Turriaco (GO) i 
lavori di lavaggio pareti in cls, raschiatura del rivestimento esistente ed eventuale nolo di 
macchine ed attrezzature in genere per un importo di € 15.000,00 inclusi € 100,00 per 
oneri di sicurezza; 
 



CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 102/24 dd. 01/08/2024 è stato 
approvato il progetto perizia di variante dd. 30/07/2024 a firma del dr. ing. Emiliano 
Biasutto e dell’importo di € 1.145.700,00 comprese le quote per spese generali, indennizzi 
ed I.V.A. di rivalsa; 
 
CHE l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD), a seguito delle modifiche apportate al 
progetto con la perizia di cui sopra, ha chiesto con nota pec dd. 28/08/2025 
l’autorizzazione ad estendere il subappalto alla ditta Cosper S.r.l. di Turriaco (GO) per 
ulteriori lavori categoria OG6 di lavaggio pareti in cls, raschiatura del rivestimento 
esistente ed eventuale nolo di macchine ed attrezzature in genere per un importo di 
€ 22.500,00 mantenendo invariati gli oneri ad essa riconosciuti per l’adempimento delle 
misure di sicurezza; 
 
VISTI gli atti ed i documenti presentati dall’aggiudicataria I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD) 
per conto della ditta Cosper S.r.l. di Turriaco (GO); 
 
RITENUTO di autorizzare l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD), aggiudicataria dei 
“Lavori di ristrutturazione ed adeguamento delle protezioni per la sicurezza di tratti di 
canali irrigui principali, secondari e terziari ricadenti nel comprensorio dell’ex Agro-
Cormonese - 2° intervento” ad estendere il subappalto alla ditta Cosper S.r.l. di Turriaco 
(GO) ulteriori lavori categoria OG6 di lavaggio pareti in cls, raschiatura del rivestimento 
esistente ed eventuale nolo di macchine ed attrezzature in genere per un importo di 
€ 22.500,00 mantenendo invariati gli oneri ad essa riconosciuti per l’adempimento delle 
misure di sicurezza; 
 
VISTA la normativa vigente in fatto di subappalto e di LL.PP.; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con l’autorizzazione all’estensione del subappalto per 
proseguire celermente nelle operazioni di cantiere e terminare i lavori entro il 
31/12/2025; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di autorizzare l’Impresa I.CO.S. S.r.l. di Tolmezzo (UD), aggiudicataria dei “Lavori di 

ristrutturazione ed adeguamento delle protezioni per la sicurezza di tratti di canali 
irrigui principali, secondari e terziari ricadenti nel comprensorio dell’ex Agro-
Cormonese - 2° intervento” ad estendere il subappalto alla ditta Cosper S.r.l. di 
Turriaco (GO) ulteriori lavori categoria OG6 di lavaggio pareti in cls, raschiatura del 
rivestimento esistente ed eventuale nolo di macchine ed attrezzature in genere per un 
importo di € 22.500,00 mantenendo invariati gli oneri ad essa riconosciuti per 
l’adempimento delle misure di sicurezza;; 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 



 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


